[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 117 DE  2011

AUTÓGRAFO Nº 127 DE 2011

TORNA OBRIGATÓRIO AS SALA DE CINEMAS, INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, ANTES DAS SESSÕES, EXIBIREM MENSAGENS PUBLICITÁRIAS, DE CARÁTER EDUCATIVO, DE COMBATE À PEDOFILIA E AO ABUSO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º     As Salas de Cinemas instalados no Município de Mogi Mirim, antes das sessões, ficam obrigadas a exibirem mensagens publicitárias, de caráter educativo, de combate à pedofilia e ao abuso sexual de crianças e adolescentes, bem como a divulgar informações e esclarecimentos sobre a legislação que torna crime adquirir, possuir ou armazenar, por qualquer meio, fotografia, vídeo ou outra forma de registro que contenha cena de sexo explícito ou pornografia envolvendo criança ou adolescente, prevendo pena de reclusão de 1 (um) a 4 (quatro) anos e multa, conforme disposto na Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (ECA) Estatuto da Criança e do Adolescente).
Art. 2º     As mensagens publicitárias mencionadas no artigo 1º desta lei divulgarão também o “Disque 100” (nacional e municipal) e o “Disque 181” (estadual) disponibilizado especialmente para a recepção de denúncias sobre a prática da pedofilia e a violação dos direitos da criança e do adolescente.

Art. 3º     Os responsáveis pelos cinemas deverão ser comunicados do teor desta lei e dela exibirem resumo em local visível ao público.

Art. 4º     O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará as penalidades do art.1º, “in fine” desta Lei e a notificação para a adequação à lei deverá ser no prazo de trinta dias.
Art. 5º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim,  23 de agosto de 2011

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

Presidente da Câmara

Cont. Autógrafo nº 127/2011

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

1º Vice-Presidente

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

2º Vice-Presidente

VEREADORA DRª MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

1ª Secretária

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

2ª Secretário
Projeto de Lei nº 117/2011

Autoria: Vereadora Maria Alice F. Mostardinha

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]